

15

Łódź, dnia 11 maja 1979 r.

T A J N E

Egz. Nr 4

Ab - 0.167/79

Rozdzielczość

1. I Sekc. KE PZPR
2. K-24 Łódź 190
3. Wydział IV
4. ad/a

I N F O R M A C J A

nt. postaw i zamierzeń kleru, świeckiego aktywu katolickiego oraz elementów antysocjalistycznych z terenu Łodzi w związku z wizytą papieża w Polsce

W związku z czerwcową wizytą papieża Jana Pawła II w Polsce w środowiskach kleru, świeckiego aktywu katolickiego oraz elementów antysocjalistycznych z terenu Łodzi podjęto przygotowania dla uczczenia jego pobytu, zaakcentowania swego udziału w życiu Kościoła, czy wreszcie osiągnięcia własnych celów politycznych. Przygotowania dotyczą działań obliczonych w znacznej mierze na wywołanie rezonansu społecznego.

W skład ogólnopolskiego komitetu organizującego pobyt papieża w kraju z terenu Łodzi weszli bp sufragan Bohdan Bejze. Uzgodniono także kandydatury następujących aktywistów katolickich: mgra Jana Kłysa - świeckiego pracownika Kurii Łódzkiej, doc.dra med. Włodzimierza Fijałkowskiego - przewodniczącego łódzkiego oddziału KIK, prof.dr Konrada Jażdżewskiego - długoletniego aktywisty katolickiego.

Do Biura Prasowego mają być oddelegowani z naszego miasta wymieniony wyżej Jan Kłys i jego syn.

Komitet organizacyjny przyznał Łodzi 200 kart wstępu na inauguracyjną mszę w warszawskiej katedrze oraz 1000 kart dla młodzieży w kościele św. Anny.

2.000

Zaproszenia dla młodzieży rozdzielane są we wszystkich ośrodkach duszpasterstwa akademickiego. Posiadacze kart mają mieć zapewniony nocleg w Warszawie.

Bp B. Bejze przekazał sugestie komitetu aby spowodować masowy udział księży i kleryków na uroczystościach w Warszawie. W myśl tych dyrektyw Kuria Łódzka ustaliła, iż:

- do stolicy uda się połowa duchowieństwa z każdego dekanatu diecezji Łódzkiej / z terenu aglomeracji Łódzkiej około 100 - 120 księży/.
- oddelegowanych zostanie 10 kleryków, którzy będą asystować w mszy na Pl. Zwycięstwa,
- wszyscy duchowni, którzy wezmą udział w mszy inauguracyjnej odbędą w dniu 1.06.79 r. w Warszawie próbę generalną,
- na Jasną Górę wyjadą wszyscy klerycy /nie ustalono jeszcze liczby księży, którzy zostaną oddelegowani do Częstochowy/.
- 3 osoby duchowne będą reprezentować tutaj diecezję w Wadowicach.

Komitet organizujący pobyt Jana Pawła II w Polsce do tej pory nie podał ilości miejsc jakie zarezerwowano dla Łódzkich parafian, którzy chcieliby uczestniczyć w uroczystościach z udziałem papieża. Dlatego wśród księży, którzy mają zająć się organizacją wyjazdu wiernych panuje pewne zdenerwowanie i nastrój wyczekiwania. Duży niepokój wzbudziło ostatnie oświadczenie komitetu, że karty wstępu do poszczególnych sektorów zostaną rozprowadzone dopiero w ostatnich dniach przed przybyciem papieża do Polski.

Kuria Biskupia przewidując duży udział mieszkańców Łodzi w warszawskich uroczystościach /ok.1500 - 2000 wiernych z terenu większych parafii/ ma zamiar ubiegać się w Ministerstwie Komunikacji o dodatkowy pociąg oraz specjalne autobusy do Warszawy. Kurialiści przewidują, że niezależnie od osób, które pojedą do stolicy koleją i autobusami PKS, uda się z naszego terenu do Warszawy około 50 tys. ludzi własnymi środkami lokomocji. Dla mieszkańców Łodzi, którzy będą witać papieża przejeżdżającego ulicami stolicy wyznaczono trasę na ulicy Żwirki i Wigury na wysokości ulicy Banacha. Ilość osób na trasie nie będzie limitowana.

Przewidując szereg trudności w związku z dużym napływem ludzi do stolicy łódzcy kurialiści sugerują organizatorom grup parafialnych aby kierowali wiernych do Częstochowy lub Krakowa. W wielu łódzkich kościołach wywieszane zostały afisze, w których zachęca się wiernych do indywidualnego uczestniczenia w uroczystościach z udziałem papieża ponieważ parafie nie organizują wyjazdów zbiorowych.

Oprócz wyjazdów na uroczystości z udziałem Jana Pawła II łódzkie duchowieństwo postanowiło jeszcze w inny sposób uczcić pobyt papieża w kraju. W tym celu:

- dwie parafie łódzkie /Najśw.Serca Jezusowego i św.Antoniego/ wystąpiły z propozycjami wmurowania w swych kościołach tablic upamiętniających wizytę papieża, i w obu przypadkach ordynariusz zaakceptował projekty.
- wydano dyspozycję, aby w dniu 2 czerwca o godz. 10 na powitanie papieża biły dzwony we wszystkich łódzkich kościołach, które zostaną udekorowane flagami narodowymi, papieskimi i maryjnymi,
- w nocy z 26 na 27 maja odbędzie się w łódzkiej katedrze czuwanie w intencji papieża i wówczas ma być odczytany okolicznościowy list ordynariusza do wiernych. List ten będzie odczytany następnie 27 maja we wszystkich kościołach /wiadomo nam, że list nie będzie zawierał akcentów politycznych/.

- wręczony zostanie papieżowi dar od katolików tut. diecezji.
Dar wręczy 6-osobowa delegacja,
- w niedzielę 3 lub 10 czerwca zostanie odczytane we wszystkich łódzkich kościołach orędzie papieża.

Z dużym zaangażowaniem przygotowuje się do wizyty papieża opiekun duszpasterstwa akademickiego "Pod Piątką" ks. M. Stróżka. W ostatnich dniach zaapelował do studentów - uczestników duszpasterstwa, aby "zdobyli" papier fotograficzny o "dużych i bardzo dużych" rozmiarach, na którym będą wykonane zdjęcia Jana Pawła II. Zdjęcia te mają służyć jako transparenty podczas spotkania papieża z młodzieżą akademicką w Warszawie. Nie wykluczone też, że w czasie tego spotkania ks. Stróżka nie zaprezentuje transparentów z hasłami, które będą miały wydźwięk społeczno-polityczny, np. hasła dot. ustawy o dopuszczalności przerywania ciąży. Za takim przypuszczeniem przemawia poświęcanie w ostatnim czasie przez ks. Stróżka bardzo dużo uwagi sprawie tej ustawy. Studentom - uczestnikom duszpasterstwa prezentowane są różne materiały, w których występuje się przeciwko zabiegowi usunięcia płodu. /jedną z broszur, które są kolportowane w ośrodku duszpasterstwa akademickiego "pod Piątką" przedstawiam w załączeniu/. Mówiąc o ks. M. Stróżce trzeba jeszcze powiedzieć, że w jego działalności występują nadal silne akcenty wymierzone przeciwko SZSP, o czym wcześniej już informowaliśmy Towarzysza I Sekretarza. W dalszym ciągu w pomieszczeniu duszpasterstwa wykładane są broszury, których treść skierowana jest przeciwko SZSP oraz podania - druki do rad uczelnianych tej organizacji z prośbą o skreślenie z listy jej członków. Nie wzbudza to jednak większego zainteresowania studentów uczestników duszpasterstwa.

W uroczystościach z udziałem papieża pragną wziąć udział wszyscy aktywiści PAX-u, ChSS-u i KIK-u z terenu Łodzi, lecz większość ma trudności z otrzymaniem kart wstępu. Na przykład przewodniczący łódzkiego oddziału KIK-u zgłosił do Warszawy zapotrzebowanie na 19 kart, ale obawia się, że otrzyma nie więcej jak 3. W tej sytuacji sugeruje członkom stowarzyszenia aby starali się o karty w swoich parafiach.

Przygotowują się aktywnie do przyjazdu papieża łódzkie środowiska antysocjalistyczne pragnąc wykorzystać jego pobyt w Polsce do zademonstrowania swej obecności w życiu kraju.

Poczynili też następujące przedsięwzięcia:

- aktywiści ROPCIO skupieni wokół Stefana Kaczorowskiego opracowali odezwę do społeczeństwa, w której zamieścili kilka haseł zbliżonych z postulatami Kościoła w Polsce, m.in. w kwestii dostępu do środków masowego przekazu, budownictwa sakralnego, zlikwidowania cenzury, zniesienia ustawy o dopuszczalności przerywania ciąży. Odezwa ma być przekazana do wszystkich ośrodków krajowych ROPCIO za pośrednictwem warszawskiego aktywu tego ugrupowania,
- wymieniona grupa ROPCIO planuje, wspólnie z ropciowcami z Kalisza, rozrzucenie w Częstochowie w czasie pobytu tam papieża ulotek oraz rozwinięcie transparentów z napisami dot. żądań odnośnie budownictwa sakralnego, dostępu kościoła do radia, telewizji itp. postulatami,
- wykorzystując sytuację i klimat jaki się wytworzył w związku z przyjazdem papieża łódzcy ropciowcy podjęli akcję zmierzającą do spowodowania, aby władze miasta Łodzi wydały zezwolenie na budowę kościoła na osiedlu Dąbrowa. W tym celu S. Kaczorowski opracował petycję do marszałka Sejmu, przewodniczącego Rady Państwa i ministra K. Kąkole. Ponadto zamierza żądania "łódzkich katolików" przedstawić bezpośrednio prezydentowi m. Łodzi,
- z inicjatywy mgra inż. elektryka Antoniego Salma, członka Komisji Rewizyjnej łódzkiego oddziału KIK, powstał tzw. Komitet Budowy Kościoła na osiedlu Widzew-Wschód, który zebrał dotychczas około 8 tys. podpisów pod petycją do władz miasta. Oprócz A. Salma /l.40, zatrudniony w Instytucie Techniki Ciepłej w Łodzi przy ul. Dąbrowskiego 113 na stanowisku adiunkta; żona jego jest mgr matematyki, pracuje w Branżowym Ośrodku Informatyki "Wifama" w Łodzi; małżeństwo Salm mają dwoje przysposobionych dzieci/ w akcję zbierania podpisów zaangażowani są:

- Wojciech Skupiński, 1.61, emeryt,
- Antoni Janicki, 1.30, zatrudniony jako operator dźwigu w Łódzkim Przedsiębiorstwie Budownictwa Przemysłowego w Łodzi, Al. Kościuszki 101 /żona jego jest tkaczką w Zakładach Przemysłu Wełnianego im. Niedzielskiego w Łodzi/.
- grupa skupiona wokół K. Głogowskiego tworząca tzw. Zespół Inicjatywy Obywatelskiej /ZINO/ uznała, że przyjazdu papieża nie należy wykorzystywać do podejmowania działań charakteryzujących się politycznym awanturnictwem /w postaci kolportażu ulotek i odezw, czy publicznych demonstracji/. Zdaniem grupy ZINO należałoby jedynie przedłożyć episkopatowi pewne propozycje z równoczesną prośbą o wyjednanie u papieża audiencji dla delegacji "polskiej opozycji demokratycznej",
- z inicjatywy J. Sreniowskiego i Zb. Sekulekiego /aktywistów łódzkiego KSS "KOR" i ROPCio/ opracowano list do premiera PRL z żądaniem pełnej transmisyjnej telewizyjnej i radiowej z pobytu papieża w Polsce, dopuszczenia do środków masowego przekazu komentatorów katolickich i kościoła oraz zapewnienia niezbędnych środków komunikacji dla ludzi, którzy zechcą przybyć do miejsc pobytu papieża.
Pod listem zebrano około 200 podpisów. Należy zaznaczyć, że nie zbierano podpisów w miejscach publicznych oraz, że całe działanie nie znalazło poparcia łódzkiego duchowieństwa. Akcja zbierania podpisów zostanie zakończona 25 bm. i wówczas list zostanie przekazany adresatowi, a kopia listu dostarczona władzom kościelnym do wiadomości.

W środowiskach opozycyjnych z terenu Łodzi zbliżająca się wizyta Jana Pawła II jest tematem licznych rozmów i dyskusji. Nie wykluczone więc, że niezależnie od wyżej przedstawionych inicjatyw elementy antysocjalistyczne wysuną projekty jeszcze innych przedsięwzięć dla zademonstrowania swej obecności w okresie wizyty papieża.

Do wizyty papieża przygotowuje się Janina Lach, o której "cudownym" ozdrowieniu informowaliśmy już Towarzysza I Sekretarza. Zamierza ona udać się na uroczystości w Częstochowie, gdzie obecnością jej zainteresowani są tamtejsi księża. Z naszej sugestii podjętej wspólnie z Wydziałem ds Wyznań Urzędu m. Łodzi Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej miał spowodować, aby J. Lach została poddana badaniom lekarskim i skierowana do sanatorium. Sprawa się jednak przeciąga i istnieje obawa, że przed 2 czerwca J. Lach nie będzie jeszcze w sanatorium.

Wśród załóg zakładów pracy na terenie aglomeracji łódzkiej zbliżająca się wizyta w Polsce papieża Jana Pawła II jest tematem często poruszonym w dyskusjach i rozmowach. Ogólnie mówi się przychylnie o postawie władz wobec tej wizyty. Z wypowiedzi i dyskusji wynika, że część ludzi chętnie pojechałaby /zbiorowo lub indywidualnie/ na uroczystości z udziałem papieża, lecz rezygnuje z tego przerażona ilością osób jaka tam będzie. Wyrażane jest przy tym przekonanie, że transmisja telewizyjna pozwoli wszystko zobaczyć /nie stwierdziliśmy, aby zamierzano przerwać pracę w celu obejrzenia transmisji telewizyjnej na terenie zakładów pracy/.

Dyskusje wśród pracowników w związku z wizytą papieża dot. najczęściej następujących zagadnień:

- możliwości zapewnienia miejsc hotelowych i kwater dla turystów zagranicznych, którzy odwiedzą nasz kraj, a także turystów krajowych,
- możliwości wyżywienia tak dużej ilości ludzi w okresie wizyty,
- czy uroczystości będą transmitowane przez telewizję i w jakim zakresie.

Większość wypowiadających się osób uważa przyjazd papieża do Polski za wielkie wydarzenie zarówno religijne jak i polityczne, które wpłynie na wzrost znaczenia Polski na arenie międzynarodowej. W sporadycznych informacjach spotyka się wypowiedzi o tym, że wizyta ta może przyczynić się do poprawy sytuacji ekonomicznej

w kraju poprzez przewidywane dotacje dla Polski od Watykanu oraz zyski uzyskane w czasie wizyty traktowanej jako ogromne przedsięwzięcie turystyczne.

Ogólnie mówi się przychylnie o linii partii i rządu przyjętej wobec spraw religii i kościoła w Polsce. Na tle tej korzystnej atmosfery zanotowaliśmy też pojedyncze wypowiedzi o rzekomych szykanach ludzi wierzących przez władze. Ostatnim tego wyrazem mają być jakoby utrudnienia wyboru trasy przejazdu papieża. Podstawą do tego rodzaju dyskusji dał np. artykuł pt. "Państwo i Kościół" zamieszczony w "Dzienniku Popularnym" w dniu 11 bm.

Przedstawiając powyższą informację melduję Towarzyszowi I Sekretarzowi, że zgodnie z zaleceniami i wytycznymi kierownictwa resortu spraw wewnętrznych podjęliśmy szereg przedsięwzięć zmierzających do nadania wizycie papieża właściwego wymiaru i niedopuszczenia do zagrożenia ładu i porządku, a także nieodpowiedzialnych wystąpień na terenie aglomeracji łódzkiej.

ZASTĘPCA
KOMENDANTA WOJEWÓDZKIEGO MB
ds. Śmieci B. bezpieczeństwa

plk mgr Jan Jasiński